
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/09/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1194

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9181 del 13/09/2021

OGGETTO: L.R. N. 33/2009 - D.G.R. N. 387 DEL 10/08/2017 - INTERVENTI DI EDILIZIA 
SOCIALE RIMASTI INCOMPIUTI. COMUNE DI MOTTAFOLLONE. "COMPLETAMENTO 
CENTRO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE" PER EURO 625.000,00. LIQUIDAZIONE 
ANTICIPAZIONE 20% PER EURO 125.000,00.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
La  Legge  Regionale  7  del  13  maggio  1996  recante  "Norme  sull'ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale".
La Delibera della Giunta Regionale 2661 del 21 giugno 1999 "Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari  in  vigore per  l'attuazione delle  disposizioni  di  cui  alla  Legge Regionale 7/1996 e  dal 
Decreto Legislativo 29/1993 e successive modificazioni ed integrazioni".
Il  Decreto del  Presidente della Giunta Regionale 354 del  21 giugno 1999 "Separazione dell'attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione".
Il  Decreto  Legislativo  165  del  30  marzo  2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni ed integrazioni e in particolare 
gli articoli 16 e 17.
La Legge Regionale 31 del 7 agosto 2002 "Misure organizzative di razionalizzazione e di contenimento 
della spesa per il personale" - Art. 7 "Ordinamento generale delle strutture regionali".
La Legge Regionale 34 del  12 agosto 2002 e successive modifiche ed integrazioni "Riordino delle 
funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la propria competenza.
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  05.02.2015  n.  19,  modificata  e  integrata  con  la 
Deliberazione  17.04.2015  n.  111,  recante  “Approvazione  della  nuova  macro-struttura  della  Giunta 
Regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.271 del 12/07/2016, con la quale è stata determinata, 
per giorno 1 agosto 2016, l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, 
approvata con Delibera n.541 del 16/12/2015 s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.26 del 17/02/2017 recante “Revisione della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e approvazione atto d'indirizzo per la costituzione degli Uffici di 
Prossimita' (UDP)”;
VISTA la  D.G.R.  n.  63  del  15.02.2019  ad  oggetto:  "struttura  organizzativa  della  giunta  regionale  - 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i.";
VISTA la DGR n. 186 del 21.05.2019, recante "DGR n.63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa 
della giunta regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con dgr n.541/2015 
e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio";
VISTA la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto " Struttura organizzativa della giunta regionale - 
approvazione modifiche alla delibera di Giunta regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i."
VISTA la D.G.R. n. 206 del 24.05.2021 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Di-
rigente Generale Reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTO il D.P.G.R. n. 39 del 27.05.2021 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici n. 14154 del  
15.11.2019 con cui  è stato conferito  l'incarico di  funzione dirigenziale del  Settore "Lavori  Pubblici  – 
Politiche di Edilizia Abitativa" all'Ing. Francesco Tarsia;
VISTO  il  Decreto  del  Dirigente  del  Settore  5  n.  8056  del  04/08/2021,  con  cui  è  individuato  l’Ing. 
Giancarlo Ferragina quale Responsabile dell’Unità Operativa 5.6 “Social housing” nonchè responsabile 
del  procedimento  per  l’attuazione  degli  interventi  di  edilizia  sociale  finanziati  con  fondi  regionali  e 
nazionali;
VISTI:

• la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n.8 del 04.02.2002, “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
• IL D.Lgs. n. 118/2011;
• la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
• la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala-

bria per gli anni 2021 – 2023;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsio-
ne  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2021  –  2023  (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 342 del 30.07.2021 recante "chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 2020. 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa (art. 
3, comma 4, del d.lgs 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rien-
tranti nel riaccertamento ordinario dei residui. (titolo ii del d. lgs. 118/2011)";

VISTI:
 la L. 179/92 recante “Norme per l’Edilizia Residenziale Pubblica”;
 la D.G.R. n. 6982/1996 avente ad oggetto “L. 179/1992 – Programma Regionale di ERP per il qua-
driennio 1992/1995 – Interventi per la soluzione di problemi abitativi di particolari categorie sociali”;
 l’art. 6 della legge n. 21/2001;
 la L.R. n. 33/2009;

PREMESSO CHE:
 ai sensi dell’art. 1 della L.R. n. 33/2009, con D.D.G. n. 3147/2010 è stato definito un “Programma di  
interventi per la soluzione di problemi abitativi di particolari categorie sociali” successivamente annullato, 
in autotutela, con D.D.G. n. 6359/2011;
 con D.D.G. n. 8089/2014 è stato approvato un avviso pubblico per l’individuazione dei programmi da 
finanziare ai sensi della citata legge m. 33/2009;
 con D.D.G. n. 597 del 04/02/2016 è stato revocato il prefato avviso pubblico;

CONSIDERATO CHE:
 con D.G.R. n. 49 del 24.02.2016, oltre che le somme rinvenienti dalla revoca dell’avviso pubblico, è 
stato dato indirizzo per la programmazione della somma di € 25.000.000,00 sul capitolo di bilancio n. 
2322224;
 a seguito di ulteriori verifiche contabili, con D.G.R. n. 387 del 10.08.2017 si è provveduto alla ripro-
grammazione delle somme effettivamente disponibili pari ad € 23.003.537,88;
 il  punto  2  della  summenzionata  D.G.R.  n.  387/2017  stabilisce  l’utilizzo  della  somma  di 
€ 4.119.782,00 al completamento da parte degli Enti locali di interventi di edilizia sociale finanziati con 
precedenti programmazioni comunitarie o nazionali e rimasti incompiuti;

 con D.D.S. n. 17286 del 28.12.2016 è stata impegnata la somma di € 18.003.537,88, per inter-
venti  edilizi  destinati  a  particolari  categorie  sociali sul  capitolo  U0232222402 impegno 
n.6979/2016, reiscritto nell’esercizio 2020 al n. 3450/2020 per € 12.602.476,51 e al n. 2724/2020 
per € 5.401.061,37;

 con decreto dirigenziale n. 1491 del 07/03/2018 è stata disposta la provvisoria ammissione a fi-
nanziamento dell’intervento “Completamento centro di aggregazione giovanile” per un importo to-
tale di € 625.000,00 e dell’intervento “Ripristino e completamento della Casa di Accoglienza in lo-
calità Santa Domenica” per un importo totale di € 1.000.000,00, ricadenti rispettivamente nei Co-
muni di Mottafollone e di Placanica;

 il provvedimento di cui al precedente punto prevede termini e disposizioni procedurali per il perfe-
zionamento del finanziamento, nonché la sottoscrizione tra la Regione Calabria e il soggetto attuatore di 
un disciplinare di finanziamento che definisca le modalità attuative dell’intervento e le modalità di eroga-
zione del contributo;

DATO ATTO CHE:
 con nota prot. 3534/2018 il Comune di Mottafollone ha trasmesso la delibera G.C. n. 67/2018 di 
approvazione del progetto esecutivo completo degli elaborati;
 ai fini del rispetto delle condizioni previste per l’ammissione definitiva a finanziamento è stata av-
viata con il Comune di Mottafollone un’interlocuzione riguardante la rimodulazione del progetto in argo-
mento al fine di superare alcune criticità emerse in termini di adeguamento sismico;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 all’esito dell’attività istruttoria della documentazione trasmessa dal Comune di Mottafollone con 
nota n. 75/2020, la Regione Calabria con nota prot. 119087 del 25/03/2020 ha formulato alcune osserva-
zioni e ha richiesto un’integrazione documentale;
 in riscontro alla documentazione trasmessa dal Comune di Mottafollone con nota n. 1975 del 
25/05/2020, la Regione Calabria con nota n. 212652 del 29/06/2020 ha comunicato il superamento delle 
criticità rilevate sotto l’aspetto strutturale dell’intervento ed ha richiesto all'Amministrazione comunale di 
Mottafollone di compilare il modello per la determinazione del parametro “Redditività dell'Attivo” per i Co-
muni, ai fini della verifica dell'assenza di sovracompensazione nell'ambito dell'edilizia residenziale pub-
blica e sociale, in attuazione della normativa europea sugli aiuti di Stato in materia di SIEG;
 con PEC del 19/01/2021 il Comune di Mottafollone ha trasmesso la scheda di cui al precedente 
capoverso;
 con PEC del 27/05/2021, acquisita al protocollo regionale n.253641 del 04.06.2021, il Comune di 
Mottafollone ha trasmesso l’autorizzazione sismica (del competente ufficio regionale) relativa al progetto 
di che trattasi;
 con successiva nota prot. n.2492 del 10/06/2021, acquisita al protocollo regionale n.266808 del 
11.06.2021, il Comune di Mottafollone ha trasmesso la deliberazione di G.C. con la quale è stato appro-
vato il progetto esecutivo dell’intervento “Completamento centro di aggregazione giovanile”, unitamente 
agli elaborati progettuali;
 con D.D.S. del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” n. 7246 del 13.07.2021 si è 
concesso in via definitiva il finanziamento e contestualmente approvato lo schema di convenzione;
 la relativa convenzione è stata repertoriata al numero 9639 del 20.07.2021;
 l’art.6 “Anticipazioni, acconti e saldo” della predetta convenzione dispone che un’anticipazione 
pari al 20% del finanziamento sia erogata entro 90 giorni dalla sottoscrizione della convenzione stessa;

ATTESTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti comprovanti il diritto del creditore e che quindi si 
sono realizzate le condizioni stabilite previste dall’art. 57 del D.Lgs 118/2001;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma complessiva di Euro 125.000,00 a valere 
sul capitolo U0232222402 del bilancio regionale 2021, giusta impegno da riaccertamento n. 3102/2021 
(ex impegno n.2724/2020);

DATO ATTO:
    • che per il provvedimento in oggetto, non si ha l’applicabilità di cui al DPR n. 602/1973 e al D.M. 
n. 40 del 18.01.2008, in analogia all’operato della Ragioneria dello Stato, in quanto trattasi di trasferi-
mento di fondi tra soggetti pubblici;
    • della nota n. 3052/DG del 19.08.2008 che, in conformità alla direttiva del Dipartimento Bilancio di cui 
sopra, rende noto a Equitalia S.p.A. che, per le liquidazioni a soggetti pubblici, non verrà inoltrata richie-
sta di verifica ai sensi del D.M. n. 40 del 18.01.2008;

VISTA la distinta di liquidazione n. 8962 del 07/09/2021 generata telematicamente ed allegata al presen-
te atto;

ATTESTATO CHE gli oneri del presente provvedimento gravano sul capitolo n. U0232222402 impegno 
riaccertato n. 3102/2021 (ex impegno n.2724/2020);

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor-
rettezza del presente atto;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2021/2023 approvato con D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021;

ATTESTATO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs 14 
marzo 2013 n.33 e s.m.i., così come richiamati dalla Circolare n. 57364 del 11/02/2019 del Segretariato 
Generale della Regione Calabria;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

Art.1) Di provvedere alla liquidazione di complessivi Euro 125.000,00 (20% di € 625.000,00) a titolo di 
erogazione dell’anticipazione, in favore del comune di Mottafollone per l’intervento  “Completa-
mento centro di aggregazione giovanile”.

Art.2) Di far gravare la somma di € 125.000,00 sul capitolo U0232222402 del bilancio regionale per il 
corrente  esercizio  finanziario,  giusta  impegno  da  riaccertamento  n.  3102/2021  (ex  impegno 
n.2724/2020).

Art.3) Di autorizzare la Ragioneria Generale all’emissione del corrispondente mandato di pagamento a 
favore del suddetto beneficiario.

Art.4) di dare mandato alla Ragioneria Generale effettuare la compensazione di cassa ai sensi della 
D.G.R. n. 492/2019;

Art.5) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge re-
gionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Art.6) di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile dell’U.O.
FERRAGINA GIANCARLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


